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Bibliografie — diferențe limba latină

Clasa a IX a

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Declinările 1, 11, 111.
Indicativul prezent și imperfect al verbului esse (A FI) și al verbelor regulate.
Clasa I de adjective.
Legenda lui Romulus șiRemus
Zeii romani: Juppiter, Juno, Marte, Minerva, Venus (simboluri, atribuții).
Textele: Amicitia, loca Ciceronis și Sabinae mulieres pacem obtinent I din manualul de
clasa a IX a

Clasa a X a

l.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Declinările substantivului
Verbele regulate Ia indicativ prezent, imperfect, viitor și conjunctiv prezent și imperfect.
Clasele de adjective

Pronumele personal și reflexiv
Caesar — viața și opera.
Războaiele galice

Sensul expresiilor latinești
a.

b.

c.
d.

Alea iacta est!

Divide et impera!
Veni, vidi, vici!
Ave, Caesar, morituri te salutant!

Clasa a XI a

l.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Declinările substantivului
Verbele regulate Ia indicativ prezent, imperfect, viitor și conjunctiv prezent și imperfect +
verbul esse (a fi)
Clasele de adjective și gradele de comparație ale adjectivului

Pronumele personal, reflexiv și posesiv
Cicero — viața și opera
Structura unui discurs clasic
Etapele elaborării unui discurs


